

OFICIO S.I.S.P./U.T./002/2017

C. JOSÉ EMILIO MACÍAS IBÁÑEZ
P R E S E N T E

Sirva este medio para enviarle un cordial saludo y al mismo tiempo en atención a su solicitud de información, formulada al H. Ayuntamiento de Puebla, a través del sistema **INFOMEX** con número de **folio: 00078416** y turnada a ésta Unidad de Transparencia y referente a:

“Solicito la siguiente información de la Secretaría de Infraestructura y Servicios Públicos (Dirección de Obras Públicas) respecto a mantenimiento y/o conservación y/o relaminación y/o bacheo en vialidades de jurisdicción municipal.

1. ¿Cómo se ejecutará el Programa de bacheo a partir de esta fecha y hasta final de año?
2. ¿Cuáles son las zonas próximas a bachear?
3. ¿Cuál es el recurso humano (personal) destinado al programa de bacheo?
4. ¿Cuál es el recurso material (equipamiento) destinado al programa de bacheo?
5. ¿Cuál es el presupuesto destinado al programa de bacheo?”

Atento a su solicitud y con fundamento en los artículos 142, 144, 145, 151 Fracción I, 156, 170, 171 y 172 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, le informo lo siguiente:

- 1.- El bacheo se ejecuta de acuerdo a la jerarquía de las vialidades en primarias, secundarias y locales.
- 2.- El bacheo se ejecuta en zona volante; de acuerdo a la jerarquía mencionada en el punto anterior y a los reportes ciudadanos.
- 3.- La Secretaría de Infraestructura y Servicios Públicos, realiza contratos con empresas para la ejecución del bacheo. Dichos contratos obligan a la empresa a cumplir con la normativa establecida y las cláusulas del contrato. Por lo que el Recurso Humano es responsabilidad de la empresa, y por parte de ésta secretaría se asigna un supervisor de cada obra.
- 4.- La Secretaría de Infraestructura y Servicios Públicos realiza contratos con empresas para la ejecución del bacheo. Dichos contratos obligan a la empresa a cumplir con la normativa establecida y las cláusulas del contrato. Por lo que el Recurso material es responsabilidad de la empresa.
- 5.- El presupuesto para bacheo depende del Presupuesto de Egresos autorizado para obra pública y en específico, al rubro de bacheo; pero en promedio se destinan 100 millones de pesos anuales para el Programa de bacheo.

En términos de lo dispuesto por el artículo 169 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, es posible interponer el Recurso de Revisión, por sí mismo o a través de un representante, ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Puebla, la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud, ya sea por medios electrónicos, por la Plataforma Nacional, por escrito libre o a través de los formatos que para tal efecto proporcione la misma; esto deberá ser en el plazo de 15 días hábiles siguientes a la fecha en que se tuvo acceso a la información, en que se notificó la respuesta o en el que venció el plazo para su notificación.

Agradeciendo de antemano la atención al presente quedo de usted.

ATENTAMENTE
"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN"
CUATRO VECES HEROICA PUEBLADE ZARAGOZA, A 02 DE ENERO DE 2017.

C. MARÍA LYZETTE BALDERAS MEZA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

C.c.p. Archivo
L'MLBM/ L'RVG.

Prol. Reforma No. 3308
Col. Amor, Puebla, Pue. C.P. 72140
Tel. +52 (222) 3.03.94.00 ext. 5770



MÉXICO
SIN TRABAJO INFANTIL



QUEJAS Y DENUNCIAS
01 800 1 VIGILA
844452

www.Pueblacapital.gob.mx

@PueblaAyto H. Ayuntamiento de Puebla